深圳市福田区文化广电旅游体育局

关于区第八届人民代表大会第二次会议代表
建议《关于增设健身设施的建议》（第20220035号）的回复意见

尊敬的罗晓夏代表：
您好！您在区八届人大二次会议上建议《关于在福田区加强体教融合发展，推动多方合作共赢的建议》（第20220035号）已收悉。首先感谢您对福田区文化体育工作的关心和重视，所提建议对我单位具有重要的参考价值和指导意义。经局领导小组研究，结合实际情况，现将办理情况答复如下：
福田区早于2012年就将全区商品住宅小区纳入全民健身计划当中，并以区政府投资建设的形式先后开展4期福田区公共文体设施空间提升工程项目。通过前期对全区各街道、社区进行实地调研，充分了解辖区居民的体育设施建设需求，结合各街道、社区提交的《福田区全民健身工程申请表》，我区为小区安装了功能齐全、款式多样的健身器材，可提供各年龄层的居民进行健身锻炼，深受辖区居民的喜爱。今年6月，我局使用体彩公益金为辖区各街道社区采购了80套健身路径（含5套智能健身路径）和140张室外乒乓球台，现已完成招标采购，正在陆续进场施工。我区还为上述健身器材购买了责任险及意外险，如因使用失修器材造成伤害事故，可以通过保险公司进行赔付。
由于辖区土地资源紧张，我局一直致力于利用闲置空间建设体育设施。2020年以来，我局在园岭花园等社区和深圳文化创意园等园区的楼宇天台共建设了22块足球场地。
2021年8月，福田区率先打造体育场馆“一键预约”平台，市民可通过“i深圳”app、“i福田”微信小程序和“幸福福田”微信公众号线上预约体育场地进行锻炼。并将学校体育场馆纳入平台开放，按照“应开尽开”的原则，辖区所有符合开放条件的公办中小学室外体育场地均分时段免费对外开放，原则上工作日开放时长不低于2小时，节假日不低于8小时。
2022年1月，深圳市城市管理和综合执法局  深圳市文化广电旅游体育局联合印发了《关于积极推进文体设施进公园的实施方案》（深城管〔2022〕27号），给文体设施进公园提供了政策支撑。在双方的共同努力下，率先在中心公园和莲花山公园建设了一批智能健身路径，受到广大群众的一致好评。今年以来，又陆续在上述两个公园和笔架山公园、荔枝公园、梅林山公园、景蜜公园、儿童乐园投入智能健身路径建设，现已全部进场施工，极大弥补了公园健身场地不足的问题。
再次感谢您对福田文化体育事业的关心和支持，希望您能一如既往地予以关注和支持，多提宝贵意见和建议。

福田区文化广电旅游体育局
[bookmark: _GoBack]2022年7月28日